UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 75a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 6174, de 10 de março de 2023. 2

Aos 16 dias do mês de março de 2023, às quatorze horas, por videoconferência, teve início, sob a 3

coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 75a. Reunião Ordinária da Comissão Própria de 4

Avaliação (CPA), com os presentes Erica Kushihara Akim, Marilisse Bernadete da Silva, Meire 5

Moreira Cordeiro, Helka Fabbri Broggian Ozelo, Virginia Custódia da Silva, Elisabeth Marcia 6

Martucci, Alexander Vicente Christianini, Iuri Emanuel de Paula Ferreira, Marcia Maria Floriano 7

Zacarias, Flavio Leonel de Carvalho, Monalisa Muniz Nascimento, Paulo Cezar Faria, Sirlene de 8

Fatima Marzagao Lima.  Pauta: 1.1 Comunicação da Coordenadora: A coordenadora relatou que 9

houve a visita dos avaliadores do INEP para fins de recredenciamento da Instituição. A visita ocorreu 10

nos dias 27 e 28/02 e 1/03/2024. A nota preliminar apresentada é 5 (cinco). 1.2 Comunicações dos 11

membros: - O professor Paulo Cezar de Faria agradeceu a oportunidade de ter participado da 12

Comissão Própria de Avaliação já que pediu transferência do Campus de Araras para o Campus 13

Sede., a professora Helka Fabbri Broggian Ozelo passa a representar o Campus de Araras - O 14

professor Alexander Vicente Christianini solicita que a CPA tenha o apoio de um servidor Técnico-15

Administrativo(a), Flávio Leonel de Carvalho endossa a solicitação e  sugere que seja feita uma 16

campanha para reavaliar o período atual, que deveria ser obrigatório. O questionário que avalia o 17

ensino não presencial deve ser aplicado até abril de 2023, pois houve grande trabalho da comissão. 18

O desafio é encontrar estudantes - A senhora Elisabeth Márcia Martucci recomenda usar os 19

indicadores que são gerados pela Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional para 20

fazer uma avaliação contínua da Universidade. 2. Projeto de Auto Avaliação Institucional. A 21

Proposta da coordenadora é fazer  avaliação de cursos até o final do ano, para tanto, é necessário 22

reavaliarmos os questionários já aplicados em anos anteriores para discentes e docentes. O 23

Calendário decidido foi de rever os questionários até junho de 2023 e aplicar em setembro de 2023, 24

junto com a rematrícula para o início do segundo período letivo de 2023. Às 15h40, a coordenadora 25

agradeceu a presença de todos e todas. Para constar, eu, Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei a 26

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 27

Membros da CPA: 28

Maria Sílvia de Assis Moura (via videoconferência) 29

Érica Kushihara Akim(via videoconferência) 30

Marilisse Bernadete da Silva  (via videoconferência) 31

Meire Moreira Cordeiro  (via videoconferência) 32

Helka Fabbri Broggian Ozelo (via videoconferência) 33

Virginia Custódia da Silva (via videoconferência) 34

Elisabeth Márcia Martucci (via videoconferência) 35

Alexander Vicente Christianini (via videoconferência) 36

Iuri Emanuel de Paula Ferreira (via videoconferência) 37

Marcia Maria Floriano Zacarias (via videoconferência) 38

Flavio Leonel de Carvalho (via videoconferência) 39

Monalisa Muniz Nascimento (via videoconferência) 40

Paulo Cezar Faria (via videoconferência) 41

Sirlene de Fatima Marzagao Lima (via videoconferência) 42